Уг. дело №1-94/2023

УИД - 05RS0022-01-2023-000684-69

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Кизилюрт 14 июля 2023 года

Кизилюртовский городской суд Республики Дагестан в составе: 

председательствующего - судьи Дарбишухумаева З.А., с участием помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Омаровой М.А.,подсудимого – ФИО1, защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Гаджимагомедовой К.Г., представившей удостоверение № 1643 от 10.10.2014 и ордер № 30 от 31.05.2023 года, при секретаре судебного заседания Гамзатовой Б.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, средним образованием, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, без определенного рода деятельности, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу:

<

адрес>, ранее судимого по приговору Ногайского районного суда РД от 27.08.2020г. по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 15000 рублей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 будучи судим приговором Ногайского городского суда Республики Дагестан от 27 августа 2020 года по признакам преступления, предусмотренного по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей до погашения судимости вновь совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

Так, он в ноябре 2022 года, находясь на участке местности, расположенном на западной окраине садоводческого некоммерческого товарищества «Химик» г.Кизилюрт Республики Дагестан (далее - РД) с географическими координатами 43.1152.8N с.ш. и 46.5051.7Е в.д., путем сбора частиц дикорастущего растения - конопля, незаконно приобрел для собственного потребления без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой не менее 19,64 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года относится к значительному размеру, которое в последующем хранил под поддонами шлакоблочных кирпичей на пустующем участке вблизи кирпичного завода, расположенного на западной окраине г.Кизилюрт РД, с географическими координатами 43.194887 с.ш. и 46.855878 в.д.

1 марта 2023 года, примерно в 20 часов, ФИО1 забрал из указанного места данное наркотическое средство, содержащееся в полимерном пакете фиолетового цвета, и поместил его в правый карман надетой на нем куртки, откуда направился в сторону гаражей, расположенных на ул.Малагусейнова возле дома №42 в г.Кизилюрт. 

В 20 часов 50 минут ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции, и при проверке документов удостоверяющих личность, на предложение сотрудника полиции выдать имеющиеся при себе запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, выложил на багажник автомобиля марки «Лада Приора» за государственными регистрационными знаками №, незаконно приобретенное и хранимое в правом кармане надетой на нем куртки, наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 19,64 грамма, содержащееся в полимерном пакете фиолетового цвета, которое было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часов 40 минут.

Своими умышленными действиями, выразившимися в незаконном приобретении и хранении, без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 свою вину в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, признал и пояснил суду, что предъявленное обвинение ему понятно, с предъявленным ему обвинением он согласен. Ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела о применении особого порядка судебного разбирательства, он поддерживает. Данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора с применением особого порядка судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. 

Возражений от защитника и государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела с применением особого порядка судебного разбирательства, не поступило.

Таким образом, условия производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства соблюдены, приговор по настоящему уголовному делу постановляется без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается указанными в обвинительном акте доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 органом дознания правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, и суд констатирует эту квалификацию.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, депутатом районного собрания или членом ТИК не является, имеет постоянное место жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие на его иждивении двоих малолетних детей. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства подсудимого ФИО1, выданную заместителем главы АСП «сельсовет Южный» Кизлярского района, РД, суд также признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому ФИО1 судом не установлены.

Суд, исходя из требований ст.60-63 УК РФ, с учетом содеянного и общественной опасности преступления, мотива и способа его совершения, его опасности для защищаемых Конституцией Российской Федерации и уголовным законом ценностей, конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, степени вины подсудимого, характеристики его личности и иных существенных обстоятельств, обуславливающих индивидуализацию наказания, пришел к выводу, что в отношении подсудимого может быть назначена мера наказания не связанная с реальным лишением свободы, в виде штрафа в пределах санкции преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ. 

В соответствии с разъяснениями, изложенными в абз.2 п.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", при определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, а также возможность получения осужденным заработной платы или иного дохода (ч. 3 ст. 46 УКРФ). 

Такой вид наказания обеспечит достижение целей наказания, предусмотренного ч.2 ст.43 УК РФ, окажет положительное влияние на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Оснований для применения ч.1 ст.72.1 УК РФ, ст.82.1 УК РФ не имеется, так как подсудимый на учете у врача-нарколога не состоит и не признан больным наркоманией. 

Оснований для применения к подсудимому положений, предусмотренных ст. 82 УК РФ не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах по настоящему делу суд разрешает в соответствии с требованиями части 3 статьи81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, по вступлению приговора в законную силу, отменить. 

Вещественное доказательство по делу: полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством – каннабис (марихуанна) с массой 19,34 граммов (остаток с вычетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), а также четыре бумажных конверта со смывами ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кизилюртовский», по вступлению приговора в законную силу уничтожить в установленном законом порядке. 

Реквизиты для перечисления назначенного штрафа: л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 057201001, УИН 18811059990030820942, ОКТМО 82725000, КБК 18811603125010000140, БИК 018209001, ОГРН 

<

***>, КС 03100643000000010300, ЕКС 40102810945370000069, Отделение НБ Республика Дагестан г. Махачкала

В случае злостного уклонения ФИО1 от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, за исключением случаев назначения штрафа в размере, исчисляемом исходя из величины, кратной стоимости предмета или сумме коммерческого подкупа или взятки, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан через Кизилюртовский городской суд РД в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции Верховного Суда Республики Дагестан, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий-